
REGISTRO GENERALE N. 42 del 07/03/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 07/03/2022

OGGETTO: Determina a contrarre. Affidamento servizi di progettazione definitiva/esecutiva  �
Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione al Geom. Francesco Falcione, Lavori di sistemazione di Via Vittorio Veneto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 18 del 23 dicembre 2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile del Settore Tecnico;

-  PREMESSO  che  la  Legge  Regionale  20  gennaio  2021  n.1,  recante  “Disposizioni  finanziarie  per  la
redazione del bilancio di previsione 2021-2023 della Regione Abruzzo” (legge di stabilità regionale 2021)
art. 7 “Istituzione Fondo per il finanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali”
così come sostituito dall’art. 4 della Legge Regionale 20 ottobre 2021 n.18 “Modifiche alle leggi regionali
1/2021 e 10/2021, ha assegnato contributi ai comuni beneficiari, tra i quali è annoverato il Comune di Civita
D’Antino per il contributo di €. 20.000,00

- TENUTO CONTO che l’Ente intende procedere all’intervento di sistemazione di Via Vittorio Veneto nel
Capoluogo;

-  VISTO  lo  studio  di  fattibilità,  dell’intervento  in  oggetto,  redatto  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale,
dell’importo complessivo di €. 20.000,00 come descritto nel seguente Quadro Economico:

Studio di prefattibiti
Descrizione Voce Importo

Lavori a base di gara € 15.00,00
Oneri per la sicurezza (non sogget a ribasso) € 400,00

Importo Totale dell'intervento €.15.400,00
15.40072.550,00

Somme a disposizione della Amministrazione

I.V.A. 10% su lavori € 1.540,00
Imprevist e lavori in economia € 0,00
SPESE TECNICHE
progetazione €. 850,00
Direzione Lavori €. 700,00
Coordinamento della sicurezza €. 676,40
Inarcassa €. 89,05
I.V.A. 22% su spese tecniche + inarcassa €.509,39
Incentvo per funzioni di RUP €. 102,76 
Totale Spese Generali € 2.077,60

2.077,608.750,81TOTALE COMPLESSIVO debb'intervento € 20.000,00

CONSIDERATO  che  occorre  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  ingegneria,  a  un  professionista
abilitato, per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva – Direzione Lavori e coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, secondo gli importi riportati nel precedente
quadro economico;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Ato N.ro 42 del 07/03/2022



PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 modificato dall’art. 51,
comma 1, lett. a, sub. 2.1 del D.L. n. 77 del 31.05.2021 prevede la facoltà di affidare i servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto , senza procedimento di gara fino a
giugno 2023;

DATO ATTO che l’importo totale per i servizi da affidare, come previsti nel Quadro Economico risulta
inferiore  ad  Euro  139.000,00  e  pertanto  gli  stessi  si  collocano  all’interno  della  fascia  di  importo
indicata dalla norma sopra indicata,  con possibilità di  procedere all’affidamento ai  sensi  e per gli
effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 modificato dall’art. 51, comma 1,
lett. a, sub. 2.1 del D.L. n. 77 del 31.05.2021, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

EVIDENZIATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di
eseguire i  servizi quanto prima al fine di garantire il buon esito della procedura di esecuzione dei
lavori, nei tempi previsti dalla normativa di cui al finanziamento; 

VISTO l’art.  32 (fasi  delle procedure di affidamento),  comma 2, del  D.Lgs. n.  50 del 18 aprile 2016 e
ss.mm.ii., il quale dispone che  “…omissis… prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle offerte…omissis…”;

VISTO l’art.  192,  comma  1,  del  D.Lgs  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  il  quale  dispone  che  “…omissis…la
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposta  determinazione  del  responsabile  del
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base…omissis…”;

CONSIDERATO che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere alla realizzazione della
progettazione dei  Lavori di sistemazione di Via Vittorio Veneto, alla Direzione Lavori e al
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione;

- l’oggetto del  contratto è l’espletamento dei servizi  di  ingegneria per la progettazione dei
Lavori di sistemazione di Via Vittorio Veneto, alla Direzione Lavori e al Coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione;

- La modalità di scelta del contraente professionista è l’affidamento diretto ai sensi dell’Art.
36  co,2  lett.a)  del  D.Lgs  50/2016,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  concorrenza  e
rotazione;

- I contratti saranno stipulati, a pena di nullità, secondo le norme vigenti per ciascuna stazione
appaltante in virtù dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di attivare la procedura di trattativa diretta con il Geom. Francesco Falcione, con studio
Tecnico in Civitella Roveto alla via Roma n. 81, tenendo conto dei criteri oggettivi, nel rispetto dei principi
di rotazione degli inviti e degli affidamenti, in virtù dell’art. 51, comma 2, lett. a, sub. 2.1 del D.L. n. 77 del
31.05.2021;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Ato N.ro 42 del 07/03/2022



DATO ATTO che il valore imponibile relativo all’affidamento da porre a base di richiesta di preventivo, di
cui al Quadro Economico, è pari ad €. 2.226,40 oltre oneri contributivi ed Iva, e che esso risulta inferiore a €.
5.000,00, per cui non si rende necessario fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ai sensi dell’art. 1 co.
450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296; 

RICHIESTO il preventivo al professionista geom. Francesco Falcione con studio Tecnico in Civitella Roveto
alla via Roma n. 81, sulla scorta degli importi per le spese tecniche riportate nel quadro economico già citato;

VISTO il preventivo inoltrato dal professionista geom. Francesco Falcione con studio Tecnico in Civitella
Roveto alla  via  Roma n.  81,  in  data  16/02/2022 prot.  658,  recante  l’importo totale  delle  prestazioni  di
progettazione definitiva/esecutiva, della Direzione Lavori e del Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione,  dei  Lavori di sistemazione di Via Vittorio Veneto, pari ad €. 2.000,00
oltre oneri contributivi 4% e I.V.A. al 22% per un totale di €. 2.537,60;

Rilevato che l’importo imponibile del preventivo suddetto, di €. 2.000,00 risulta inferiore a quello a
base di richiesta del preventivo, e che risulta un risparmio per l’Ente di €. 226,40;

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Nazionale dei Geometri in data
23/02/2022, da cui risulta la regolarità contributiva del professionista;

RITENUTO precisare, inoltre, che:

- ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il
Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Maria Antonietta Di Gianfilippo;

- Il codice CUP dell’intervento è il seguente: CUP-F47H21009780002;
- Il codice CIG del presente affidamento del servizio è il seguente: Z68357101C

RICHIAMATA la Determinazione n. 181 del 31/12/2021 con la quale si era proceduto all’impegno di spesa
delle  somme  necessarie  per  l’intervento  al  Cap.  1602  del  redigendo  bilancio  2022/2024  –  gestione
RR.PP.2021 Impegno n. 97;

RITENUTO  di  dover  procedere  all’affidamento  dei  servizi  di  ingegneria  presenti,  e  ad  effettuare  il
subimpegno della spesa relativa al presente affidamento pari ad €. 2.537,60, nei confronti del professionista
Francesco Falcione con studio Tecnico in Civitella Roveto alla via Roma n. 81, mediante imputazione al
Cap. 1602 del redigendo bilancio 2022/2024 – gestione RR.PP. 2021 Impegno n. 97;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento dirigenziale consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis
del D.Lgs n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” implementato e coordinato
con il D.Lgs n. 56 del 19.04.2017 ed aggiornato e coordinato con il D.L. n. 32 del 18.04.2019, alla Legge n.
37 del 03.05.2019 e alla Legge di conversione n. 55 del 14.06.2019;

VISTO il DPR n. 207 del 05 ottobre 2010 e ss.mm.ii., recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. n. 163
del 12 aprile 2006”, per la parte ancora in vigore; 

VISTA la Legge n. 120 del 11.09.2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali» (Decreto
Semplificazioni)”;

VISTO il D.L. n. 77 del 31.05.2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Ato N.ro 42 del 07/03/2022



VISTO il  D.Lgs  n.  33  del  14.03.2013 “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che sul sito istituzionale internet dell’Ente saranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione
inerente il presente provvedimento dirigenziale;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA

1) DI RENDERE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei
servizi  di  ingegneria al  professionista  geom.  Francesco Falcione con studio Tecnico in Civitella
Roveto alla via Roma n. 81, in data 16/02/2022 prot. 658, per l’importo totale delle prestazioni di
progettazione definitiva/esecutiva, della Direzione Lavori e del Coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione e di esecuzione, dei Lavori di sistemazione di Via Vittorio Veneto, pari ad
€. 2.000,00 oltre oneri contributivi 4% e I.V.A. al 22% per un totale di €. 2.537,60,  mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)  della Dlgs.
50/2016;

3) DI DARE ATTO che:
- Il codice CUP dell’intervento è il seguente: CUP-F47H21009780002;
- Il codice CIG del presente affidamento del servizio è il seguente: Z68357101C

4) DI PROCEDERE ad effettuare il subimpegno della spesa relativa al presente affidamento
pari  ad  €.  2.537,60,  nei  confronti  del  professionista  Francesco Falcione con studio Tecnico in
Civitella Roveto alla via Roma n. 81, mediante imputazione al Cap. 1602 del redigendo bilancio
2022/2024 – gestione RR.PP.2021;
5) DI DARE ATTO che il pagamento delle spettanze per le prestazioni, sarà liquidato secondo
le  indicazioni  introdotte  dalla  Legge  n.  190/2014  in  materia  di  IVA e  precisamente  secondo  il
novellato art. 17 ter, introdotto nel DPR n. 633/1972, il quale prevede il cosiddetto Istituto dello
“Split  Payment” ed obbliga il Comune a scorporare l’IVA dal pagamento delle fatture ricevute e
versarla  direttamente  allo  Stato  in  sostituzione  del  debitore  (che  resta  comunque  l’operatore
economico)  secondo  modalità  e  termini  che  sono  stati  fissati  con  Decreto  del  Ministero  delle
Economie e Finanze del 23.01.2015 e così come chiarito dalla risoluzione 15/E in data 12.02.2015
delle Agenzie delle Entrate;

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  Responsabile  del
Servizio di competenza;

7) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs n.
267/2000 e ss.mm.ii., il presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile e di copertura finanziaria;

8) DI DARE ATTO che ai sensi del  D.Lgs n. 33 del  14.03.2013 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni”, sul sito istituzionale internet dell’Ente saranno adempiuti gli obblighi di
pubblicazione inerente il presente provvedimento dirigenziale.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Ato N.ro 42 del 07/03/2022



Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 58  del 03/03/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 07/03/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 58 del 03/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

CIVITA D'ANTINO, lì 07/03/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 91

Il  07/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  42 del 07/03/2022 con
oggetto:
Determina a contrarre. Affidamento servizi di progettazione definitiva/esecutiva  Direzione Lavori e�
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione al Geom. Francesco Falcione,
Lavori di sistemazione di Via Vittorio Veneto

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 07/03/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Ato N.ro 42 del 07/03/2022


